
1  

Besluit nr. 2025-031468 
 
 
Onderwerp 
 
Goedkeuring Projectbesluit IJsselwerken, dijkversterking IJsseldijk Zwolle- Olst 

 
Beslissing 
 
Gedeputeerde Staten van Overijsel, 
 
Gezien het verzoek van het Dagelijks Bestuur van Waterschap Drents Overijsselse Delta (hierna: WDOD), 
ontvangen op 1 juli 2025, met kenmerk Z/24/-59172292431, om goedkeuring van het op 
17 juni 2025 door het Waterschap vastgestelde Projectbesluit "IJsselwerken, dijkversterking Zwolle-Olst" 
(hierna: het Projectbesluit), op grond van  artikel 16.72 van de Omgevingswet; 
 
Overwegende dat: 

 
- het Projectbesluit is vastgesteld door WDOD bij besluit van 17 juni 2025. Het Waterschap is op 

grond van artikel 5.46, tweede lid, van de Omgevingswet de beheerder die een dergelijk plan 
vaststelt; 
 

- de uit te voeren maatregelen die zijn opgenomen in het Projectbesluit grotendeels bestaan uit het 
versterken en een beperkte verlegging van de IJsseldijk. De verbetering (versterking, verhoging 
en verlegging) van de bestaande waterkering noodzakelijk is, zodat de dijk nu en in de toekomst 
voldoet aan de veiligheidsnormen, zoals vastgelegd in het Besluit kwaliteit leefomgeving; 

 
- een Projectbesluit voor dergelijke werkzaamheden goedkeuring van ons college behoeft op grond 

van artikel 16.72, eerste lid van de Omgevingswet; 
 

- het Projectbesluit voldoet aan de eisen van artikel 5.6 van het Omgevingsbesluit, aangezien het 
Projectbesluit; 
• een beschrijving van het project bevat, 
• de voor de fysieke leefomgeving relevante permanente of tijdelijke maatregelen en 

voorzieningen om het project te realiseren bevat, 
• de maatregelen die zijn gericht op het ongedaan maken, beperken of compenseren van de 

nadelige gevolgen van het project, of van het in werking hebben of in stand houden daarvan 
voor de fysieke leefomgeving bevat; 

 
- een Projectbesluit voor het verbeteren van primaire waterkeringen m.e.r -beoordelingsplichtig is 

op grond van artikel 16.43 de Omgevingswet. WDOD heeft ervoor gekozen heeft om een 
gecombineerde plan-en project MER op te stellen, gelet op de vele belangen in de omgeving; 

-  
- een deel van de benodigde vergunningen voor het juridisch mogelijk maken van de uitvoering van 

het Projectbesluit mee gecoördineerd zijn op grond van artikel 16.7 van de Omgevingswet. Ons 
college is hiervoor het coördinerend bevoegd gezag; 

 
- het Projectbesluit van WDOD, het MER en de uitvoeringsbesluiten gecoördineerd  zijn voorbereid 

met toepassing van afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht; 
 

- het ontwerp Projectbesluit heeft, samen met het MER en de ontwerpvergunningen, 24 oktober tot 
en met 4 december 2024 ter inzage gelegen. De ontwerp-vergunning Natura 2000-activiteit lag 
van 10 april tot en met 21 mei 2025 ter inzage, de intrekkingsbesluiten Natura 2000-activiteit 
lagen ter inzage van 4 juni tot en met 15 juli 2025;  

 
- op het ontwerp-Projectbesluit, het MER en de bijbehorende ontwerp vergunningen zijn in totaal 

155 zienswijzen ingediend, deze zienswijzen zijn betrokken bij de definitieve besluitvorming en 
zijn beantwoord middels een Nota van Antwoord (als bijlage bij het Projectbesluit gevoegd); 

 
- er naar aanleiding van de ontvangen zienswijzen aanpassingen ten opzichte van het ontwerp 

Projectbesluit zijn doorgevoerd, zoals aangegeven in de Nota van Antwoord (paragraaf 1.5.2. bij 
het Projectbesluit); 

 



2  

- er daarnaast ambtshalve wijzigingen zijn doorgevoerd, welke zijn vermeld in de Nota van 
Antwoord; 

 
- het MER onafhankelijk getoetst is door de Commissie mer. De Commissie geconcludeerd heeft dat 

het MER helder is geschreven en logisch is opgebouwd. De door de Commissie gesignaleerde 
tekortkomingen zijn hersteld door WDOD, er is een aanvulling op het MER opgesteld; 

 
- het plan in voldoende mate de functionele eisen beschrijft ten aanzien van de waterkerende 

functie, de waarden met betrekking tot Ruimtelijke Kwaliteit, Landschap, Natuur, de ruimtelijke 
aspecten, Cultuurhistorie, en bij het tot stand brengen van het Projectbesluit rekening is 
gehouden met alle bij de uitvoering van het plan betrokken belangen; 
• De versterking van de ruimtelijke kwaliteit en de landschappelijke waarden in het gebied 

rondom de dijkversterking zijn meegenomen in de ontwerpopgave. Er is gekeken naar 
bijvoorbeeld het zorgvuldig omgaan met bestaande waarden, wegaansluitingen, 
duurzaamheid, het wonen aan de dijk en de relatie met de uiterwaarden. Dit is zorgvuldig 
beschreven in het Landschapsplan (bijlage bij het Projectbesluit); 

• De bescherming van de natuur is meegenomen in het project. In het projectgebied zijn 
bijzondere en beschermde natuurwaarden aanwezig, waaronder in het Natuurnetwerk 
Nederland (NNN) en de omliggende Natura 2000 gebieden (Rijntakken, Veluwe (op 1,9 km), 
Uiterwaarden Zwarte Water en Vecht (op 3 km)). Daarnaast zijn in het Projectbesluit 
mitigerende en compenserende maatregelen opgenomen die tijdens de realisatie uitgevoerd 
zullen worden.  

• Bomen worden waar mogelijk behouden of anders gecompenseerd; 
• Vanuit de gemeentelijke belangen van zowel gemeente Zwolle als gemeente Olst-Wijhe en 

vanuit de provinciale belangen, zijn er geen belemmeringen voor een evenwichtige toedeling 
van functies aan locaties door het project IJsselwerken. 

• De maatregelen die nodig zijn voor het versterken van de IJsseldijk hebben in totaal weinig 
effect op de erfgoedwaarden verbonden aan historisch-geografische structuren, aardkundige 
waarden en elementen en Rijksmonumenten. In het Projectbesluit is beschreven bij welke 
dijkmodules er effecten plaatsvinden.  

 
- wij de effecten van het plan aanvaardbaar achten; 

 
- er naar onze mening geen sprake is van strijd met het recht; gelet op artikel 5.46, 16.43 en 16.72 

van de Omgevingswet. 
 

 
Besluiten: 
 
Het Projectbesluit " IJsselwerken, dijkversterking IJsseldijk Zwolle-Olst", vastgesteld door het Dagelijks 
Bestuur van WDOD bij besluit van 17 juni 2025, goed te keuren. 

 
 
 
 
 

Zwolle, 16 september 2025 
 
Gedeputeerde Staten van Overijssel  
 
 
voorzitter, 

 
Secretaris



3  

 


	Besluit nr. 2025-031468



